İsa et-Tirmizî, *es-Sünen*, thk., Ahmed Muhammed Şâkir, Dâr-u İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, trz., İlm, 7.

³ Konuyla ilgili hadisler için bkz., Ebû Abdullah el-Hâkim en-Neysâbüri, *el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn*, thk., Mustafa Abdilkâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990, I. Baskı, c.1, s.172-173; Hatib el-Bağdâdî, *el-Câmi’ li Ahlâki’r-Râvi ve Âdâbi’s-Sâmi’*, thk., Mahmut et-Tahhân, Mektebetü’l-Mearif, Riyad, 1403, c.1, s.236; Ali b. Ebî Bekr el-Heysemî, *Mecmeu’z-Zevâid*, Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, Kahire, Beyrut, 1407, (I-X), c.1, s.161.

⁴ El-Hasan b. Abdurrahman er-Rânehurmûzî, *el-Muhaddisu’l-Fâsil Beyne’r-Râvi ve’l-Vâi*, thk., Muhammed Accac el-Hatîb, Dâru’l-Fikr, 1404, III.Baskı, s.235; Ebû Abdullah el-Hâkim en-Neysâbüri, *Ma’rifet-ü Ulûmi’l-Hadis*, thk., Seyyit Muazzim Huseyn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1397/1977, II. Baskı, s.14; Hâkim en-Neysâbüri, *el-Müstedrek*, c.1, s.174; Hz. Ömer de, Rasûlullâh’ın ilim halkasına katılmadığı zamanlarda duymadıklarını komşusundan aldığını söylemektedir. Ebu Abdullah Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, *el-Müsned*, Müessesetü Kurtuba, Mısır, trz., (I-VI), c.1, s.33; Ebu Abdullah Muhammed b.

Fitnenin başlangıcı olan hicrî 40 yılları, yani hicrî ilk asrın ikinci çeyreği isnad sisteminin başlangıç süreci ol-

¹⁰ Ahmed b. Hanbel Ebü Abdullah eş-Şeybânî, *el-İlel ve Ma'rifeti'r-Ricâl*, thk., İbn Muhammed Abbâs, el-Mektebetü'l-İslamiyye, Beyrut, 1408/1988, c.2, s.559; Ebu'l-Hüseyn İbnü'l-Haccac Müslim el-Kuşeyrî, *el-Câmiu's-Sahih*, thk., Muhammed Fuad Abdülbaki, Dâr-u İhya, Beyrut, trz, Mukaddime, 5 (c.1, s.15); Ahmed b. Abdullah el-İsbahânî Ebü Nuaym, *Hilyetü'l-Evliyâ*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut, 1405, 4.Baskı, c.2, s.278; Ebü Saîd b. Halil Ebü Saîd el-Alâî, *Câmiu't-Tahsil*, thk., Abdülmecid es-Selefi, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1407/1986, II. Baskı, s.58,69; Ebü Ca'fer Muhammed b. Ömer b. Mûsâ el-Ukaylî, *Duafâu'l-Ukaylî*, Dâru'l-Mektebeti'l-İlmiyye, Beyrut, 1404/1984, c.1, s.10; Ahmed b. Ali İbn Hacer Ebül-Fadl el-Askalânî, *Lisânu'l-Mizân*, Müessesetü'l-İlmiyye, Beyrut, 1406/1986, c.1, s.7.

¹¹ Ahmed İbn Hanbel, *el-İlel*, c.3, s.380; Salahattin Polat, *Hadis Araştırmaları*, İnsan Yayınları, İstanbul, 1997, s.22.

¹² Muhammed b. İdris Ebü Muhammed Ebü Hâtim er-Râzi et-Temîmî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dil*, Dâru'l-İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1271/1952, c.1, s.20.

¹³ Hatib el-Bağdâdî, *el-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye*, thk., Ebu Abdullah es-Surktî, İbrâhim Hamdî el-Müdenî, Mektebetü'l-İlmiyye, Medine, trz., s.391; Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr Ebü Saîd es-Sem'ânî et-Temîmî, *Âdabu'l-İmlâ ve'l-İstimplâ*, thk., Max Weisweiler, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1401/1981, s.5.

¹⁴ Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *Tabakâtül-Huffâz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1403, s.90.

¹⁵ Râmehurmûzî, *a.g.e.*, s.517; Hatib el-Bağdâdî, *el-Kifâye*, s.283; Sem'ânî, *a.g.e.*, s.7.

¹⁶ Ebü Hâtim, *a.g.e.*, c.2, s.16; Sem'ânî, *a.g.e.*, s.7.

¹⁸ Bkz., Muhammed Mustafa el-A'zamî, *İlk Devir Hadis Edebiyatı*, trc., Hulûsî Yavuz, İz Yayıncılık, İstanbul, trz., s.192; bkz., Polat, *a.g.e.*, s.31; bkz., Osman Güner, "Haberin Kaynağına Ulaşmada İsnadın Rolü", OMU İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.11, Samsun, 1999, s.60-61; bkz., Ünal, *Hadisin Doğuşu*, 311.

¹⁹ Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali İbn Manzûr el-Ensârî, *Lisânu'l-Arab*, Dâru's-Sadr, Beyrut, 711/1311, c.8, s.162.

²⁰ İbrahim b. el-Kâlib, *Mühimmâtu Ulûmi'l-Hadis*, Dâru'l-Verrâk, Riyad, 1418/1998, s.233; Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdulhay b. Muhammed el-Leknevî, *Zaferu'l-Emânî bi-Şerhi Muhtasari's-Seyyidi's-Şerif el-Cürcanî*, thk., Abdulfettâh Ebû Gudde, Mektebetü Matbüati'l-İslâmiyye, Haleb, 1416, s.504.

²¹ Polat, *a.g.e.*, s.16.

²² Ebû Abdullah Muhammed b.

*a.g.e.*, c.1, s.292; Bedîu's-Seyyid el-Lehhâm, ve Mustafa Said el-Hân, *el-İdâh fî Ulûmi'l-Hadis ve'l-Istilah*, Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, Beyrut, trz., s.303; İbn Kâlib, *a.g.e.*, s.233; Abdullah Şa'bân Ali, *İhtilâfâtü'l-Muhaddisin ve'l-Fukahâ fî'l-Hukmi ale'l-Hadis*, Vâridü'l-Hadis, Kâhire, 1417/1997, s.229.

³¹ Mahmut et-Tahhân, *Teysiru Mustalihi'l-Hadis*, Dersaadet, İstanbul, 1405/1985, s.158.

Bir başka yerde, semâ', şeyhin hadisleri, isnadlarıyla beraber okuması, talebelerin de bunu işitmesi,³² şeklinde yorumlanmıştır.

Hadis rivayet eden kişinin hadis araştırmalarıyla ünlü olması gerektiği de Şu'be (ö.160/776) tarafından "İlmi, tanınmış kimselerden alınız"³³ şeklinde kaydedilmiştir.

Tayyib Okıç, *Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler*, Osman Yalçın Matbaası, İstanbul, 1959, s.79.

³⁵ İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, c.1, s.128; İbnu'l-Esir el-Cezeri, *en-Nihâye fî Ğaribi'l-Hadis*, Kahire, 1965, c.4, s.30; Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkadir er-Râzi, *Muhtârû's-Sihâh*, Dâru'n-Neşr, Beyrut, 1415/1995, c.1, s.220.

³⁶ Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, *el-Ğaribu'l-Hadis*, Bağdat, 1977, c.2, s.388.

³⁷ Ebû Osman İbnu's-Salâh eş-Şehrerûzî, *Ulûmu'l-Hadis*, Dâru'l-Fikr, Dimeşk, 1406/1986, s.137; Nevevî, *İrşâd*, c.1, s.345; Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî*, c.2, s.12; Râcihi, *a.g.e.*, s.48; Lehhâm, *a.g.e.*, s.304; Ebû Şehbe, *a.g.e.*, s.96; İbn Mülakkîn, *a.g.e.*, c.1, s.297; İbn Kâlib, *a.g.e.*, s.234.

³⁸ İbn Salâh, *a.g.e.*, s.128-150; Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî*, c.2, s.12; Râcihi, *a.g.e.*, s.48; İbn Kâlib, *a.g.e.*, s.234.

³⁹ Kadî İyâz, *el-İlmâ ulâ Ma'rifeti Usûli'r-Rivâye ve Takyidi's-Semâ'*, thk., Seyyid Ahmed Sakar, Dâru't-Turâs, Kahire, 1389/1970, s.71; İbn Salâh, *a.g.e.*, s.137; Nevevî, *İrşâd*, c.1, s.345; Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî*, c.2, s.12; Sehâvî, *a.g.e.*, c.2, s.28; İbn Cemaâ, *a.g.e.*, s.81; Tahhân, *a.g.e.*, s.159; Râcihi, *a.g.e.*, s.48; Lehhâm, *a.g.e.*, s.303; Ebû Şehbe, *a.g.e.*, s.96; İbn Mülakkîn, *a.g.e.*, c.1, s.297; Selefî, *a.g.e.*, s.283.

- A'zamî, Muhammed Mustafa, *İlk Devir Hadis Edebiyatı*, trc., Hulûsî Yavuz, İz Yayıncılık, İstanbul, trz.
- Âbâdî, Muhammed Şems Ebu't-Tayyib, *Avnü'l-Ma'bûd*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1415, II.Baskı.
- Abdullah Şa'bân Ali, *İhtilâfâtü'l-Muhaddisîn ve'l-Fukahâ fi'l-Hukmi ale'l-Hadis*, Vâridü'l-Hadis, Kâhire, 1417/1997.
- Ahmed b. Hanbel Ebu Abdullah eş-Şeybânî, *el-Müsned*, Müessesetü Kurtuba, Mısır, trz., (I-VI).
- , *el-İlel ve Ma'rifeti'r-Ricâl*, thk., İbn Muhammed Abbâs, el-Mektebetü'l-İslamiyye, Beyrut, 1408/1988.
- Alâî, Ebû Saîd b. Halîl Ebû Saîd, *Câmiu't-Tahsîl*, thk., Abdulmecid es-Selefî, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut, 1407/1986, II. Baskı.
- Askerî, Hasan b. Abdullah b. Saîd Ebû Ahmed, *Tashîfâtü'l-Muhaddisîn*, thk., Mahmud Ahmed Miyra, Matbaatü'l-Arabîti'l-Hadis, Kahire, 1402, I. Baskı.
- Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmâîl, *el-Câmiu's-Sahîh*, thk., Mustafa Dîb el-Bugâ, Dâr-u İbni Kesîr, Beyrut, 1407-1987, III. Baskı, (I-VI).
- Cezerî, İbnu'l-Esîr, *en-Nihâye fi Ğaribi'l-Hadis*, Kahire, 1965.
- Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman, *es-Sünen*, thk., Fevâz Ahmed Zümrelî, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut, 1407, I. Baskı.
- Dehlevî, Hasan Muhammed Makbûlî, *Mustalahu'l-Hadis ve Ricâluhû*, Mektebetü'l-Ceyl el-Cedîd, Beyrut, 1410/1990.
- Dümeynî, Misfir b. Gurmullah, *Hadis'te Metin Tenkîdi Metotları*, trc., İlyas Çelebi, Adil Bebek, Ahmet Yücel, Kitabevi, İstanbul, 1997.
- Düzenli, Muhittin, *Hadis Alma Yöntemi Olarak İcâzet ve Munâvele*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Samsun, 2002.
- Ebû Dâvud, Süleyman b.

- Güner, Osman, "Haberin Kaynağına Ulaşmada İsnadın Rolü", OMU İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.11, Samsun, 1999.
- , *Doğu Devrinde Hadis*, Dâru's-Sünne, Samsun, 2000.
- Hâkim en-Neysâbüri, Ebû Abdillâh, *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, thk., Mustafa Abdilkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990, I. Baskı.
- , *Ma'rifet-ü Ulûmi'l-Hadis*, thk., Seyyit Muazzim Huseyn, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1397/1977, II. Baskı.
- Hatib el-Bağdâdî, *el-Câmi' li Ahlâki'r-Râvî ve Âdâbi's-Sâmi'*, thk., Mahmut et-Tahhân, Mektebetü'l-Meârif, Riyad, 1403.
- , *el-Kifâye fî İlmi'r-Rivâye*, thk., Ebu Abdullah es-Surkî, İbrâhim Hamdî el-Müdenî, Mektebetü'l-İlmiyye, Medine, trz.
- Heysemî, Ali b.

- Râcihi, Şerefuddîn Ali, *Mustalahu'l-Hadis ve Eseruhu Ale'd-Dersi'l-Luğavi Inde'l-Arab*, Dâru'n-Nehdati'l-Arabiyye, Beyrut, trz.
- Râmeurmûzi, El-Hasan b. Abdurrahman, *el-Muhaddisu'l-Fâsil Beyne'r-Râvi ve'l-Vâi*, thk., Muhammed Accac el-Hatîb, Dâru'l-Fıkr, 1404, III.Baskı.
- Râzi, Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdilkadir, *Muhtâru's-Sihâh*, Dâru'n-Neşr, Beyrut, 1415/1995.
- Sâlih, Subhi, *Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları*, trc., M.Yaşar Kandemir, TDV, Ankara, 1971.
- Sem'ânî, Abdulkerim b. Muhammed b. Mansûr Ebû Said et-Temimî, *Âdabu'l-İmlâ ve'l-İstimlâ*, thk., Max Weisweiler, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1401/1981.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr, *el-Câmiu's-Sağîr*, thk., İbn Zeyd el-Münâvî, Darü Tâiri'l-İlm, Cidde, trz.
- , *et-Tatrif fi't-Tashîf*, thk., Ali Huseyin el-Bevvâb, Dâru'l-Fâiz, Amman, 1409, I. Baskı.
- , *Tabakâtül-Huffâz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1403.
- , *Tedribu'r-Râvi fi Şerhi Takribi'n-Nebevî*, thk., Abdülvehhab Abdüllatif, Mektebetü'r-Riyâdi'l-Hadis, Riyâd, trz., (I-II).
- Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris, *er-Risâle*, thk., Ahmet Muhammed Şâkir, Kâhire, 1358-1939.
- Tahhân, Mahmut, *Teyşiru Mustalihu'l-Hadis*, Dersaadet, İstanbul, 1405/1985.
- Tekineş, Ayhan, *Hadisleri Anlama Problemi*, Işık Yayınları, İstanbul, 2002.
- Tirmîzî, Muhammed b. İsa, *es-Sünen*, thk., Ahmed Muhammed Şâkir, Dâr-u İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, trz.
- Uğur, Müctebâ, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, TDV Yay., Ankara, 1992.

- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ömer b. Mûsâ, *Duafâu'l-Ukaylî*, Dâru'l-Mektebeti'l-İlmiyye, Beyrut, 1404/1984.
- Ünal, Yavuz, *Hadisin Doğuş ve Gelişim Tarihine Yeniden Bakış*, Etüt Yayınları, Samsun, 2001.
- , *Hadisleri Tespitte Yöntem Sorunu*, Etüt Yayınları, Samsun, 1999.
- Yücel, Ahmet, *Hadis İstilahlarının Doğuşu ve Gelişimi*, M.Ü.İ.F. Yayınları, İstanbul, 1996.